(a) Quod Hebræo נֶשֶׁךְ et Græco τρυφή. Augustino et Ide et Ennarat. II. in Ps. XXX. v. 5. Muscipula est.

die illa, et hora nemo scit. Nolebat enim, ut illi scirent. Inde dixit: *Neque Filius (Marc. xiii, 32)*. Hoc est: non vobis expedit ut sciatis; eritis enim negligentes, non solliciti. Eo magis bene vivetis, cum solliciti fueritis, non, quia nescio diem, nam *Omnia, quæ habet Pater, mea sunt (Joan. xvi, 15)*. *Notum mihi fac, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum, qui sit*. Notum fac mihi istud, ut semper sim sollicitus, quia nescio, quando veniet fur ut noverim, *Quid desit mihi*.

XII. Ibi ergo, fratres, simus cauti, ut noverimus, quid desit nobis. Tentatio Christianorum probatio Christianorum est. Nam qui tentatur, ostenditur illi, quid illi desit. Duæ res sunt. Aut ostenditur illi, quid habeat, aut ostenditur illi, quid desit. Tentatus est Abraham, non, ut ostenderetur illi, quid ille habuisset, sed, ut ostenderetur nobis, quid imitaremur. Tentatus est autem in filio. Quæ illa tentatio fuit? Optavit filium in ætate propecta, de quo jam desperabatur. Tamen, dum promissionem Dei audivit, non hæsitavit omnino, credidit, accepit; meruit, suscepit. Natus est, nutritus est, in ætatem perductus est, lactatus (a) est, et dictum est ei: *In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18)*. Noverat ille, in quo semine. Habemus enim testimonium in Evangelio. *Abraham concupivit diem meum, ait, videre; et vidit, et gavisus est (Joan. viii, 56)*. Noverat ergo. Post illa autem omnia, quæ crediderat, audivit a Deo: *Abraham, offer mihi filium tuum sacrificium*. Tentatus est (Gen. xxii). Quare? Non noverat Deus fidem ipsius? Sed propter nos hæc ostendere dignatus est. Nobis enim dicitur: *Offer mihi sacrificium saccelli (b) tui; et dubitamus*. Quod sacrificium? *Date elemosynam, et ecce vobis munda sunt omnia (Luc. xi, 41)*. Et iterum: *Misericordiam volo, quam sacrificium (Matth. ix, 13 et xii, 7)*. Da aliquid de saccello tuo, dicitur tibi, et ligas. Quid si tibi jubere-tur de filio tuo? Ecce de saccello tuo sic dubitas, de filio tuo quid fecisses? *Ut sciam, quid desit mihi*. Diciturus sum non sine dolore et pudore. Pleræque fœminæ forte volunt Deo servire, et si audaces fuerint, dicunt parentibus: *Dimitte me*. Virgo Dei volo esse, aut servus Dei volo esse; et audiunt: *Nec salva sis, nec salvus sis*. Vere non facies, quod vis. Quod ego volo, hoc facies. Quid si diceretur tibi: *Occide? Vivis, vita æterna promittitur tibi, ante te est, et resistis, et dubitas, et oppugnans? Certe Christianus es*. Quare? domne (c)? Quia Christianus sum, ideo non debeo habere nepotes? Debes habere nepotes? Scis, quantum tibi deest. Quod heri jejunasti? Canta, quod iste dixit: *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum, qui sit, ut sciam, quid desit mihi*. Præstet enim Deus, et misericordia ipsius, ut quotidie agitemur, aut tentemur, aut probemur, aut exerceamur, aut (d) proficiamus. *Tribulatio pa-*

tientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes vero non confundit (Rom. v, 5).

XIII. Ergo, fratres mei, optemus quotidie scire, qui simus, ne, cum securi sumus, postea veniat dies, et nihil inveniat de eo, quod putabamus, et dicatur nobis: *In inferno quis confitebitur tibi? (Psal. vi, 6)*. Ergo, fratres mei, demus operam quotidie proficiendi in Deum, non parcendo rebus caducis, quas hic sumus dimissuri. Attendamus Abrahæ fidem, quia et ipse pater noster fuit, imitemur devotionem, imitemur fidem. Si in filiis nostris tentati fuerimus, non timeamus; si in saccello, non terre-amur; si infirmitatibus corporis nostri aliquid fuerit ingestum, spem nostram in Deum collocemus. Christiani sumus, peregrini sumus. Nemo terreatur, patria hic non est. Qui hic vult habere patriam, et istam perdet, et ad illam non veniet. Ut boni filii ad patriam tendamus, ut cursus noster approbetur, et perducat. *Conversi ad Dominum, etc.*

SERMO XXI.

De verbis Psalmi xxxii, vers. 1, *Exultate, Justi, in Domino, etc. (a)*.

SYNOPSIS.

I. Quos deceat Laus Dei. II. Non judicandum de Deo e temporali Impiorum felicitate. III. Deus a rectis corde etiam in adversis laudatur. IV. Castigatio divina paterna est. V. Usus facit divitias bonas, aut malas. VI. Exemplum Job Christianis proponitur. VII. Rectitudo cordis Job in omni tentatione. VIII. Dei consilia adoranda, non discutienda. IX. Implorandus tamen in adversis.

I. In Dei laude gaudere, et laudi Dei vivendo congruere, admonet nos, quod modo cantavimus. *Exultate, justi, in Domino. Rectos decet laudatio (Psal. xxxii, 1)*. Si enim rectos decet, pravos non decet. Qui autem recti, ipsi etiam justi sunt, quibus dicitur, ut exultent in Domino; ipsos enim decet laudatio. Qui autem pravi, nisi peccatores et iniqui, qui in Domino exultare non possunt, quoniam non eos decet laudatio. Merito dicitur in alio Psalmo: *Peccatori autem dicit Deus: Ut quid tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (Id. xlix, 16)? Quoniam rectos decet laudatio, et utique justificationes Domini, et testamentum Domini ibi est, ubi laus Domini. Merito et alibi dicitur: Non est speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv, 9)*. Ubi enim non decet; speciosa non est, et ubi speciosa est, ibi decet.

II. Qui sint tamen recti viri proprie, ut quisque agnoscat, utrum in ore suo speciosa sit laus Dei, quærentes Scripturas invenimus hoc modo. Psalmus qui-

(a) Rescribo fidenter: *ablactatus*.

(b) Ut supra *Serm. VII. n. 5*. ubi vide *notam* 6, p. 169.